
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 23-04-2025 
 

 
COMUNE   DI   PAESE 

__________________ 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
n. 62 in data 23-04-2025 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PRIMO MONITORAGGIO DEL PAESC - PIANO 
D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE E IL CLIMA 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 12 DEL 28/03/2023 

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  ventitre del mese di aprile, alle ore 09:30, nella sede comunale, 
si è riunita la Giunta comunale 
 
Alla trattazione dell’argomento risultano:  
   Presente / 

Assente 

1.  UBERTI KATIA Sindaco Presente 

2.  PIETROBON FRANCESCO Vicesindaco Presente 

3.  SEVERIN MAURIZIO Assessore Presente 

4.  GASPARETTO MARTINA Assessore Presente 

5.  SILVELLO CAMILLO Assessore Assente 

6.  BRUNELLO ENNIO Assessore Presente 

 

Presiede il Sindaco dott.ssa Katia Uberti. 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Michela De Vidi. 

Essendo legale l’adunanza, il Sindaco dà avvio alla trattazione dell’argomento in oggetto. 

 



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 23-04-2025 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 
- la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 67 in data 20 novembre 2024; 
- il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 75 in data 18 dicembre 2024; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 119 in data 28 agosto 2024, con la quale è stata 

aggiornata l’articolazione nell’Area in servizi generali, dei servizi alla popolazione e della 
gestione delle risorse e nell’Area gestione del territorio, e individuati i servizi all’interno 
delle stesse; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 8 gennaio 2025, ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027 – Art. 169 D.LGS N. 
267/2000”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 14 in data 29 gennaio 2025, ad oggetto 
“Approvazione Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027”; 

 
PREMESSO che negli atti programmatori sopra richiamati tra le finalità da conseguire si 
prevede l’attuazione di politiche concrete per la tutela dell’ambiente;  
 
PRESO ATTO che nell’ambito di dette politiche ambientali, dando seguito a quanto già 
intrapreso con la sottoscrizione con l’Unione Europea del Patto dei Sindaci, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 29/09/2014, il Comune di Paese con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 28/03/2023 ha rafforzato il proprio impegno 
approvando il PAESC - Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima; 
 
PRESO ATTO altresì che: 

 L’obiettivo di riduzione del 27% delle emissioni di CO2 al 2020 è stato raggiunto ed 
evidenziato nel monitoraggio del Patto dei Sindaci effettuato nel corso del 2017; 

 Con l’approvazione del PAESC il Comune di Paese si è prefissato il nuovo obiettivo 
al 2030 di riduzione del 40% della produzione di CO2 e nel contempo di aumento della 
resilienza ai cambiamenti climatici attraverso politiche di gestione del territorio (Piani 
delle acque, riqualificazione aree degradate, gestione mirata del verde, ecc…);  

 Entro due anni dalla sottoscrizione del PAESC la procedura prevede l’effettuazione 
del primo monitoraggio, che deve essere approvato dalla Giunta comunale al fine del 
successivo invio tramite il portale dell’Unione Europea dedicato;  

 
VISTO il documento ad oggetto “PAESC - Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il 
Clima del Comune di Paese 1° monitoraggio” acquisito al protocollo comunale n. 9541 del 
16/04/2025 
 
RITENUTO di approvare il documento di cui sopra al fine del successivo caricamento nel 
portale dedicato dell’Unione Europea entro il termine del 18/05/2025, ovvero due anni dalla 
trasmissione del documento di sottoscrizione del PAESC; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”, e successive modificazioni; 
 
VISTI gli allegati pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 
 



 

Delibera di Giunta  n. 62 del 23-04-2025 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare il documento ad oggetto “PAESC - Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile 
e il Clima del Comune di Paese 1° monitoraggio” acquisito al protocollo comunale n. 9541 
del 16/04/2025, che si allega al presente provvedimento, al fine del successivo caricamento 
nel portale dedicato dell’Unione Europea entro il termine del 18/05/2025, ovvero due anni 
dalla trasmissione del documento di sottoscrizione del PAESC; 

 
2. di prendere atto che la riduzione delle emissioni ottenuta dalle azioni del PAESC finora 

poste in essere si attesta a 1.034,54 tCO2 e che per raggiungere l'obiettivo fissato dal 
PAESC medesimo è necessario procedere al completamento delle azioni in corso, al fine di 
raggiungere l'obiettivo minimo fissato in 9.482,43 tCO2 entro il 2030; 

 
3. di trasmettere il primo monitoraggio del PAESC all’Ufficio Europeo del Patto dei Sindaci; 

 
4. di demandare al Sindaco, o suoi delegati, la sottoscrizione degli atti necessari a dare 

esecuzione alla presente deliberazione; 
 

5. di procedere alla pubblicazione del primo monitoraggio del PAESC nel sito internet 
istituzionale del Comune di Paese affinché la cittadinanza possa prenderne atto e 
contribuire fattivamente al raggiungimento degli obiettivi stabiliti dal piano stesso; 

 
6. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento, non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico - finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
 
Successivamente, con separata votazione unanime favorevole, la Giunta Comunale dichiara 
immediatamente eseguibile la delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 
n. 267/2000. 
 



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 23-04-2025 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
dott.ssa Katia Uberti dott.ssa Michela De Vidi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


